
Consultas Realizadas 

Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES
Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD

REFERENDUM 2026
Consulta 1 - Plan de Entrega

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 05-01-2026

Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega para los productos que son de confección, debido a que en el PBC
estipulan 10 días hábiles desde la emisión de la orden de compra, solicitamos que este plazo se extienda a 20 días hábiles,
atendiendo que algunas prendas son de confección compleja.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

SOLICITAMOS RESPETUOSAMENTE A LOS POTENCIALES OFERENTES ADECUARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

Copia de contratos con sus respectivos certificado de cumplimiento o facturaciones, correspondientes por provisión de
bienes y/o
servicios similares como por ejemplo: (adquisición de tela y/o uniforme y/o prendas militares) a empresas públicas y/o
privadas, de los
(5) cinco años (2020, 2021, 2022, 2023 y 2024). Se deberá presentar mayor al 50%, en promedios de los años citados
anteriormente.

Consultamos a la convocante, si será aceptado presentar solo facturas de ventas, esto atendiendo a que empresas que
venden solo en el sector privado, no utilizan contratos y mucho menos certificados de buen cumplimiento, aceptando solo
facturas se daría mayor participación a posibles oferentes, y se estaría demostrando suficientemente la experiencia
solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-01-2026

Con respecto a su consulta, se indica a los potenciales oferentes que el requisito solicita copia de contratos O
FACTURACIONES, por lo que se entiende que no hay limitaciones para empresas que no tengan experiencias en el sector
público en cuanto a la provisión de los bienes solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 2: TELA TIPO BROCATO PARA CORTINA.
– Especificar composición del tejido.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

SE INDICA A LOS POTENCIALES OFERENTES QUE NO SE EXIGE COMPOSICIÓN ESPECÍFICA DE LA TELA TIPO BROCATO, SOLO
DEBE DE SER DEL TIPO BROCATO PUDIENDO SER CON COMBINACIONES DE FIBRAS DE TELAS.-

Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026

10/02/26 22:36 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 5: ENTRETELA PARA CORTINA.
– Especificar composición del tejido.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

SE INDICA A LOS POTENCIALES OFERENTES QUE NO SE EXIGE COMPOSICIÓN ESPECÍFICA DE LA ENTRETELA PARA CORTINA,
PUDIENDO SER DE ALGODON O POLIESTER O COMBINACIONES DE AMBOS.

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

ÍTEM 8: TELA SARGA BLANCA PESADA PARA POLAINA.
– Especificar composición del tejido.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

SE INDICA A LOS POTENCIALES OFERENTES QUE NO SE SOLICITA UNA COMPOSICION ESPECÍFICA DE LA TELA SARGA
PESADA PARA POLAINA.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 39: CAMPERA AZUL PARA MARINEROS.
– Especificar composición del tejido.
– Especificar color del broche requerido, indicando material (metal o plástico).

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

SE INDICA A LOS POTENCIALES OFERENTES QUE NO SE SOLICITA UNA COMPOSICION ESPECÍFICA DEL TEJIDO, TAMPOCO
DEL BROCHE, EL MATERIAL PUEDE SER DE METAL O DE PLÁSTICO.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 40: JUEGO DE UNIFORME MILITAR DE LICENCIAMIENTO (BIRRETE DE GABARDINA AZUL, PANTALÓN DE GABARDINA
AZUL Y CAMISA DE GABARDINA AZUL M/C).
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas y cantidad de botones para el pantalón.
– Especificar medidas y cantidad de botones para la camisa.
– Especificar si el pantalón cuenta con cierre; en caso afirmativo, indicar tipo y medidas del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo gabardina,
las medidas serán solicitadas conforme a requerimiento de la convocante, ya que serán utilizadas para el personal que
presta el servicio militar obligatorio dentro de la Institución y no se puede determinar una medida específica. las medidas y
cantidad de botones del pantalón no son exigidas en el PBC, como así de las camisas, queda a criterio del oferente, el
pantalón debe de llevar cierre metálico del tamaño acorde al tamaño del pantalón.-

Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026

10/02/26 22:36 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 52: JUEGO DE UNIFORME MILITAR (BOINA DE GABARDINA BLANCA, CHOMPA DE GABARDINA BLANCA Y PANTALÓN
DE GABARDINA BLANCA).
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas de botones.
– Especificar cantidad de botones.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo gabardina,
las medidas serán solicitadas conforme a requerimiento de la convocante, ya que serán utilizadas para el personal que
presta el servicio militar obligatorio dentro de la Institución y no se puede determinar una medida específica. las medidas y
cantidad de botones del pantalón no son exigidas en el PBC, como así de las chompas queda a criterio del oferente.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 54: JUEGO DE UNIFORME MILITAR DE DIARIO (BOINA, CHOMPA Y PANTALÓN DE GABARDINA AZUL).
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas de botones.
– Especificar cantidad de botones.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo gabardina,
las medidas serán solicitadas conforme a requerimiento de la convocante, ya que serán utilizadas para el personal que
presta el servicio militar obligatorio dentro de la Institución y no se puede determinar una medida específica. las medidas y
cantidad de botones del pantalón no son exigidas en el PBC, como así de las camisas, queda a criterio del oferente, el
pantalón debe de llevar cierre metálico del tamaño acorde al tamaño del pantalón.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 51: JUEGO DE UNIFORME MILITAR (CHOMPA DE GABARDINA AZUL Y PANTALÓN DE GABARDINA AZUL).
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas de botones.
– Especificar cantidad de botones.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo gabardina,
las medidas serán solicitadas conforme a requerimiento de la convocante, ya que serán utilizadas para el personal que
presta el servicio militar obligatorio dentro de la Institución y no se puede determinar una medida específica. las medidas y
cantidad de botones del pantalón no son exigidas en el PBC, como así de las camisas, queda a criterio del oferente.-

Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026

10/02/26 22:36 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 12 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 14 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 15 - ITEM 46 MEDIA DEPORTIVA PARA MARINERO

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 66: PANTALÓN LARGO EN SARGA PESADA.
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas y color de los botones.
– Especificar ancho de cintura.
– Especificar tipo de pasa cinto.
– Especificar tipo de bolsillos, incluyendo cantidad de capas y características del bolsillo trasero

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo sarga
pesada, las medidas serán solicitadas conforme a requerimiento de la convocante, las medidas y color de botones no son
exigidas en el PBC, como tampoco ancho de cintura, tipo de pasa cinto, tipo de bolsillos y cantidad de capas, ni
características del bolsillo trasero.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 67: CHAQUETA EN SARGA PESADA.
– Especificar composición del tejido.
– Especificar medidas y color de los botones.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo sarga
pesada, las medidas y colores de botones no son exigidas en el PBC.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 74: CUELLO DE GABARDINA AZUL PARA MARINERO (DOS RAYAS).
– Especificar composición del tejido.
– Especificar cantidad de rayas que debe llevar, considerando que en la descripción se indica dos (2) rayas y en el desglose
tres (3) rayas

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo gabardina,
debe de llevar 2 (dos) rayas.-

Consulta Fecha de Consulta 06-01-2026

• ÍTEM 70: TELA DIOLEN.
– Especificar composición del tejido

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que no se exige composición específica del tejido, sólo debe de ser del tipo DIOLEN.-

Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026

10/02/26 22:36 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - ITEM 46 MEDIA DEPORTIVA PARA MARINERO
Consulta Fecha de Consulta 07-01-2026

Podrían indicar de que color es la media y de que color es la heráldica de la Armada

Respuesta Fecha de Respuesta 08-01-2026

Se indica a los potenciales oferentes que el color de la media y color de la heráldica será a requerimiento de la unidad
solicitante, motivo por el cual no se especifica un color específico.-

Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026

10/02/26 22:36 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 477954 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA ARMADA - AD REFERENDUM 2026
	Consulta 1 - Plan de Entrega
	Consulta 2 - Experiencia requerida
	Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 12 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 13 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 14 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 15 - ITEM 46 MEDIA DEPORTIVA PARA MARINERO


